Тульская область

Муниципальное образование Ревякинское  Ясногорского района

Администрация муниципального образования Ревякинское
 Ясногорского района

Постановление

от 28 марта 2025 года                                                        № 41

О внесении изменений в муниципальную программу
«Поддержка и развитие территориального общественного

самоуправления и института сельских старост в муниципальном

образовании Ревякинское Ясногорского района на 2022 – 2027 годы»

В соответствии сФедеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании Устава муниципального образования Ревякинское Ясногорского района
администрация муниципального образования Ревякинское Ясногорского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие
территориального общественного самоуправления и института сельских старост в
муниципальном образовании Ревякинское Ясногорского района на 2022 – 2027 годы»,
утвержденную постановлением администрации № 58 от 25 марта 2022 года изменения,
изложив ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Считать постановление администрации муниципального образования
Ревякинское Ясногорского района от 29 марта 2024 года № 43 «О внесении изменений
в муниципальную программу «Поддержка и развитие территориального общественного
самоуправления и института сельских старост в муниципальном образовании
Ревякинское Ясногорского района на 2022 – 2027 годы»» утратившим силу.

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах
администрации муниципального образования Ревякинское Ясногорского района и на
официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава администрации
муниципального образованияРевякинское
Ясногорского района

Л.В. Сурова

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Ревякинское Ясногорского района

от 28 марта 2025г. №41

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Ревякинское Ясногорского района

от 29 марта 2024г. №43

Приложение№ 1

кпостановлению администрации

муниципального образования

Ревякинское Ясногорского района

от  25.03.2022№ 58

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и института сельских старост в

муниципальном образовании Ревякинское Ясногорского района на 2022 – 2027 годы»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель муниципальной программы
Заместитель главы администрации муниципального образования Ревякинское

Ясногорского района

Период реализации 2022-2027  годы

Цели муниципальной программы

1.Вовлечение населения в развитие системы местного самоуправления через

непосредственное участие в решении вопросов местного значения

2.Обеспечение высокого уровня доступности и прозрачности деятельности

муниципальной власти и свободный обмен информацией между нею и

гражданским обществом.

2

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации,

тыс. рублей

Всего 1560тыс. руб.

в том числе по годам:

2022 год – 312 тыс. руб.;

2023 год – 348 тыс. руб.;

2024 год – 300 тыс. руб.;

2025 год – 144 тыс. руб.;

2026 год – 0 тыс. руб.;

2027 год – 0 тыс. руб.;

За счет средств бюджета муниципального образования Ревякинское

Ясногорского района -624,0 тыс. руб.

в том числе по годам:

2022 год – 156 тыс. руб.;

2023 год – 174 тыс. руб.;

2024 год – 150 тыс. руб.;

2025 год – 144,0; 2026 год – 0,0; 2027 год – 0,0

За счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области

–480 тыс. руб.

втом числе по годам:

2022 год – 156 тыс. руб.;

2023 год – 174 тыс. руб.;

2024 год – 150 тыс. руб.;

2025 год – 0,0; 2026 год – 0,0; 2027 год – 0,0

3

2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование

структурного элемента

программы/
Задачи структурного

элемента программы

Наименование

показателя
Единица

измерения
Вес целевого

показателя

Базовое

значение

показате

ля

Целевые значения показателей

Ответственный

за достижение

показателя*

Плановое

значение

показателя

на день

окончания

действия

программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.
Вовлечение населения в развитие системы местного самоуправления через непосредственное участие в решении вопросов местного

значения

1.1. Совершенствование организации взаимодействия органов местного самоуправления с сельскими старостами и представителями ТОС

1.1.1.

Обеспечение

материального

стимулирования сельских

старост и руководителей

территориального

общественного

самоуправления

 % 0,5 0 75 80 85 90 95 100

Начальник

сектора

экономики и

финансов

100

1.1.2.

Создание условий для

возможности участия

активных  жителей в

решении социальных и

политических  проблем на

территории

муниципального

образованияРевякинское

Ясногорского района.

количество

сельских старост

в н.п.

муниципального

образования в

соответствии с

№ 83-ЗТО от

30.11.2017 г.

% 0,5 0 75 80 85 90 95 100

Начальник

сектора по

работе с

населением ГО

и ЧС

100

1.1.3
Создание условий для

вовлечения жителей в

Создание органов

ТОС с
% 0,5 0 75 80 85 90 95 100

Начальник

сектора по
100

4

№
п/п

Наименование

структурного элемента

программы/
Задачи структурного

элемента программы

Наименование

показателя
Единица

измерения
Вес целевого

показателя
Базовое

значение

показате

ля

Целевые значения показателей Ответственный

за достижение

показателя*

Плановое

значение

показателя

на день

окончания

действия

программы

процессы развития   и

укрепления    ТОС   для

решения     проблем

территорий в

муниципальном

образовании Ревякинское

Ясногорского района

максимальным

охватом

территории

муниципального

образования

работе с

населением ГО

и ЧС

2.
Обеспечение высокого уровня доступности и прозрачности деятельности муниципальной власти и свободный обмен информацией

между нею и гражданским обществом

2.1. Создание благоприятных условий для деятельности территориального общественного самоуправления

2.1.1.

Обеспечение

информационной

поддержки деятельности

и инициатив органов

территориального

общественного

самоуправления и сельских

старост

количество

публикаций в

СМИ и

телекоммуника

ционной сети

«Интернет»

%
0,5 0 75 80 85 90 95 100

Начальник

сектора по

работе с

населением ГО

и ЧС

100

Формирование системы

обучения актива ТОС

формам и методам

работы с населением

количество

семинаров,

«круглых

столов» с

руководителями

ТОС И

сельскими

старостами

% 0,5 0 75 80 85 90 95 100

Начальник

сектора по

работе с

населением ГО

и ЧС

100

2.1.2.
Повышение гражданской

активности населения

количество

граждан,

участвующих в

мероприятиях,

проводимых

%
0,5 0 75 80 85 90 95 100

Начальник

сектора по

работе с

населением ГО

и ЧС

100

5

№
п/п

Наименование

структурного элемента

программы/
Задачи структурного

элемента программы

Наименование

показателя
Единица

измерения
Вес целевого

показателя
Базовое

значение

показате

ля

Целевые значения показателей Ответственный

за достижение

показателя*

Плановое

значение

показателя

на день

окончания

действия

программы

органами

местного

самоуправления

совместно с

органами ТОС, с

сельскими

старостами

3. Структура муниципальной программы

Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации

задачи структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3

Совершенствование организации взаимодействия органов местного самоуправления с сельскими старостами

и представителями ТОС

Глава администрации 2022-2027

Обеспечение материального стимулирования

сельских старост и руководителей

территориального общественного

самоуправления

повышение активности деятельности органов ТОС и

сельских старост

увеличение доли мероприятий,

организованных органами ТОС

и сельскими старостами

Создание условий для возможности участия

активных  жителей в решении социальных и

политических  проблем на территории

муниципального образованияРевякинское

Ясногорского района.

Увеличение количества сельских старост,

осуществляющих свою деятельность на территории

муниципального образования

увеличение количества сельских

старост

Создание условий для вовлечения жителей в

процессы развития   и    укрепления    ТОС

для    решения     проблемтерриторий в

муниципальном образовании

РевякинскоеЯсногорского района

Увеличение количества органов ТОС на

территории муниципального образования Ревякинское

Ясногорского района

создание органов ТОС

6

Создание благоприятных условий для деятельности территориального общественного самоуправления

Начальник сектора по работе с населением ГО и ЧС 2022-2027

Обеспечение информационной поддержки

деятельности и инициатив органов

территориального общественного

самоуправления и сельских старост

регулярное информирование населения о деятельности

органов ТОС и деятельности сельских старост

(подготовка и публикация) статей, информации

увеличение публикаций

Формирование системы обучения актива

ТОС формам и методам работы с

населением

проведение семинаров, «круглых столов» с

руководителями органов ТОС  и сельскими старостами

увеличений  количества

мероприятий

Повышение гражданской активности

населения
подготовка и проведение конкурсов

проведение мероприятий ,

направленных на вовлечение

населения в процессы развития

муниципального образования

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование структурного элемента муниципальной

программы, источников финансового обеспечения1

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5                                      6 7 8

Всего по муниципальной программе, 312,00 348,00 300,00 144,00 0,0 0 1104,0

в том числе:

средства бюджета Тульской области 156,00 174,00 150,00 0,0 0,0 0 480,00
бюджетмуниципального образования Ревякинское

Ясногорского района
156,00 174,00 150,00 144,00 0,0 0 624,00

1 В случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, наименования таких источников не приводятся.

Заместитель главы администрации

муниципального образования  Ревякинское

Ясногорского района

_______________________

(подпись)

Савельев В.О.

7

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

РевякинскоеЯсногорского района

от 28 марта 2025 № 41

Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы

Ответственный исполнитель

(соисполнитель) комплекса

процессных мероприятий

Заместитель главы администрации муниципального

образования Ревякинское Ясногорского района

Задачи комплекса процессных

мероприятий программы

1. Вовлечение населения в развитие системы местного

самоуправления через непосредственное участие в

решении вопросов местного значения;
2. Обеспечение высокого уровня доступности и

прозрачности деятельности муниципальной власти и

свободный обмен информацией между нею и

гражданским обществом

Ожидаемый непосредственный

результат

-увеличение количества органов территориального

общественного самоуправления на территории МО

Ревякинское Ясногорского района на 2 ед. к концу 2027 году;
увеличение количества сельских старост до 32 чел. К концу

2027 году;
-увеличение количества мероприятий, проведенных органами

местного самоуправления совместно с органами ТОС;
- увеличение количества встреч руководителей органов

местного самоуправления с представителями ТОС и

сельскими старостами

Объемы финансового

обеспечения за весь период

реализации, тыс. рублей

Всего 1560 тыс. руб.

в том числе по годам:

2022 год – 312 тыс. руб.;

2023 год – 348 тыс. руб.;

2024 год – 300 тыс. руб.;

2025 год – 144 тыс. руб.;

2026 год – 0 тыс. руб.;

2027 год – 0 тыс. руб.;

За счет средств бюджета муниципального

образования Ревякинское Ясногорского района - 624

тыс. руб.

в том числе по годам:

2022 год – 156 тыс. руб.;

2023 год – 174 тыс. руб.;

2024 год – 150 тыс. руб.;

2025 год - 144; 2026 год - 0; 2027 год - 0

За счет иных межбюджетных трансфертов из

бюджета Тульской области – 780 тыс. руб.

в том числе по годам:

2022 год – 156 тыс. руб.;

2023 год – 174 тыс. руб.;

2024 год – 150 тыс. руб.;

8

2025 год - 0; 2026 год - 0; 2027 год - 0

9

Приложение № 3

к постановлению администрации

муниципального образования

Ревякинское Ясногорского района

от 28 марта 2025г. №41

Приложение № 3

к постановлению администрации

муниципального образования

РевякинскоеЯсногорского района

от 29 марта 2024 № 43
Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия

(результата)

Ответственный

исполнитель

(соисполнитель,

участник)

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

Год

реализации
Всего

в том числе по источникам:

 Бюджет Тульской области
Бюджет муниципального

образования Ревякинское

Ясногорского района
1 2  3 4 5 6

1.Вовлечение населения в развитие системы местного самоуправления

через непосредственное участие в решении вопросов местного значения

1.1

Обеспечение материального

стимулирования сельских старост и

руководителей территориального

общественного самоуправления

начальник сектора

экономики и

финансов

2022 312,00 156,00 156,00

2023 348,00 174,00 174,00

2024 300,00 150,00 150,00

2025 144,00 0,00 144,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0 0 0

1.2.

Увеличение числа старост,

осуществляющих свою деятельность на

территории МО Ревякинское

Ясногорского района

глава администрации

2022 0 0 0

2023 0 0 0

2024 0 0 0

2025 0 0 0

2026 0 0 0

2027 0 0 0

1.3.
Создание органов ТОС на

территории муниципального
глава администрации

2022 0 0 0

2023 0 0 0

10

образования 2024 0 0 0

2025 0 0 0

2026 0 0 0

2027 0 0 0

2.Обеспечение высокого уровня доступности и прозрачности деятельности муниципальной власти

и свободный обмен информацией между нею и гражданским обществом

Регулярное информирование населения

о деятельности органов ТОС и

деятельности сельских старост

(подготовка и публикация) статей,

информации в сети «Интернет»

начальник сектора

по работе с

населением ГО и ЧС

2022 0 0 0

2023 0 0 0

2024 0 0 0

2025 0 0 0

2026 0 0 0

2027 0 0 0

Проведение семинаров, «круглых

столов» с руководителями органов

ТОС  и сельскими старостами

начальник сектора

по работе с

населением ГО и ЧС

2022 0 0 0

2023 0 0 0

2024 0 0 0

2025 0 0 0

2026 0 0 0

2027 0 0 0

Заместитель главы администрации

муниципального образования  Ревякинское

Ясногорского района

_______________________

(подпись)

Савельев В.О.

11

Приложение № 4

к постановлению администрации

муниципального образования

РевякинскоеЯсногорского района

от 28 марта 2025 № 41

Характеристика

показателей результативности

муниципальной программы

Наименование показателя
Единица

измерения
Алгоритм формирования показателя

Описание системы мониторинга

показателя *

Увеличение  доли количества

органов территориального

общественного  самоуправления

%

определяется как отношение вновь созданных органов

ТОС и увеличение количества граждан, участвующих

в мероприятиях, проводимых органами местного

самоуправления и территориального общественного

самоуправления

Описание системы мониторинга показателя

осуществляетсяначальником сектора по работе

с населением ГО и ЧС администрации

муниципального образования на основании

мониторинга выполнения мероприятий,

периодичность - ежегодно

Увеличение  доли количества

старост, осуществляющих свою

деятельность на территории МО

Ревякинское Ясногорского

района

%

определяется как количество вновь избранных

сельских старост

Описание системы мониторинга показателя

осуществляетсяначальником сектора по работе

с населением ГО и ЧС администрации

муниципального образования на основании

мониторинга выполнения мероприятий,

периодичность - ежегодно

<*> В графе «Описание системы мониторинга показателя» указывается наименование отраслевого (функционального) органа ответственного за мониторинг показателя, периодичность

проведения мониторинга, источник получения данных для мониторинга.

Заместитель главы администрации

муниципального образования  Ревякинское

Ясногорского района

_______________________

(подпись)

Савельев В.О.